
 
Inviata alla Giunta Reg.le il ................................................................................                                              
Esecutiva per decorrenza termini il ..................................................................... 
Esecutiva con provvedimento G.R. n...................................................................  
Osservata con .....................................................................................................                                                               
Respinta con .......................................................................................................                                            
 
 

 
AZIENDA PER IL DIRITTO 

AGLI STUDI UNIVERSITARI 
 

L’AQUILA 
 

 
SEDUTA DEL   28/12/2021 

DELIBERAZIONE  n.47 

 

 
OGGETTO: Adozione e relativa approvazione del Programma triennale dei lavori pubblici 
per gli anni 2022-2024 LP800045306652022001  dell’Azienda per il Diritto agli Studi 
Universitari di L’Aquila. 
 
L’anno 2021 (duemilaventuno) il  giorno ventotto  del mese  di  dicembre alle ore   15 e minuti //, con 
modalità telematica, si è riunito il Consiglio di Amministrazione, presieduto dalla Prof.ssa Eliana 
Morgante con l’intervento dei componenti: 
 
 

Passacantando Maurizio        Presente                                Cecala Sara  Presente 

Pensa Antonio                    Presente                             Paoletti Matteo    Presente 

   
 
Il Revisore dei Conti: 
 
Dr. Migliozzi Ivano      Presente 
 
 
 

Interviene il Dirigente/Direttore dell’Azienda Dr. Luca Valente  in qualità Segretario. 

 
 

 
 
 
 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTA la L.R. n. 91/94  “Norme sul diritto agli studi universitari in attuazione della Legge 
390/1991” e ss.mm. e ii.; 
 
VISTA la L. R. 14.09.1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo” e ss.mm. e ii.; 
 
VISTO il D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm. e ii.; 
 
VISTO  il D.Lgs. n. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni” e ss.mm. e ii.; 
 
VISTO il D.lgs. n. 74, del 25 maggio 2017 “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 
150, in attuazione dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 24, del 12.06.2020, con oggetto 
“Conferimento incarico Direttore e approvazione schema di contratto”; 
 
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 (Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti in controllo 
pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190) e ss.mm. e 
ii.;  
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici». 
 
VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante «Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50». 
 
VISTO, in particolare, l'articolo 21, comma 8, del citato decreto legislativo n. 50 del 2016, come 
modificato dal citato decreto legislativo n. 56 del 2017, che demanda al Ministro delle infrastrutture 
e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previo parere del CIPE, 
d'intesa con la Conferenza unificata, il compito di definire, con proprio decreto: 

 le modalità di aggiornamento dei programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi e 
dei programmi triennali dei lavori pubblici e dei relativi elenchi annuali; i criteri per la 
definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonché 
per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di 
realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;  

 i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;  
 i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo 

richiesto per tipologia e classe di importo;  
 gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche in 

coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 
 le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle 

centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento; 
 
VISTO  l’articolo 216, comma 3, del citato decreto legislativo n. 50 del 2016 come modificato dal 
menzionato decreto legislativo n. 56 del 2017; 
 



VISTO  il Decreto n. 14 del 16.01.2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale 
per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”,  
emesso dal Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti in attuazione di quanto precedentemente 
richiamato; 
 
Visto l’art. 1 del suddetto decreto n. 14 del 16.01.2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei 
trasporti, il quale disciplina le modalità di attuazione dell'articolo 21, comma 8, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 
 
VISTA la deliberazione n° 41 del 28.10.2021, avente ad oggetto “Adozione e relativa approvazione 
del Programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2021-2023 - LP800045306652021001 - 
dell’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di L’Aquila”; 
 
Considerato che risulta necessario procedere all’aggiornamento del citato programma triennale e , 
conseguentemente, all’adozione e relativa approvazione del Piano Triennale delle opere pubbliche 
2022-2024  e relative schede cosi elencate:  
 SCHEDA A: programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024; 
 SCHEDA B: elenco delle opere incompiute programma triennale dei lavori pubblici  2022-

2024 dell'amministrazione;  
 SCHEDA C: elenco degli immobili disponibili programma triennale dei lavori pubblici  2022-

2024; 
 SCHEDA D: elenco degli interventi del programma triennale dei lavori pubblici  2022-2024; 
 SCHEDA E: interventi ricompresi nell'elenco annuale programma triennale dei lavori pubblici  

2022-2024;   
 SCHEDA F: elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 
 
CONSIDERATO che il citato decreto n.14 del 16 gennaio 2018 del Ministero delle Infrastrutture e 
dei trasporti ha chiarito e specificato le singole competenze tra gli uffici delucidando anche  le 
modalità di inserimento delle opere in detto programma;   
 
VISTO  che il referente della programmazione ha provveduto a richiedere a tutti i responsabili di 
area le relative schede dei lavori 2022-2024 e dei beni e servizi 2022/2023. 
  
PRESO ATTO  che sono pervenute le schede da inserire nella programmazione e che il 
Responsabile dell'Area Tecnica ed Informatica, referente per la programmazione, ha predisposto le 
schede in funzione delle sopra citate comunicazioni degli uffici e in funzione dei procedimenti 
assegnati al proprio Servizio. 
 
RICHIAMATO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 
con cui si approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici e del programma biennale delle forniture di beni e servizi. 
 
CONSIDERATO  che l’iter di approvazione ai sensi dell’art. 5 del decreto del Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, prevede al comma 4 l’adozione dello 
strumento programmatico delle opere pubbliche per il triennio 2022-2024 e all’art. 7  del 
Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023. 
 
VISTO che, prima dell’approvazione definitiva, è previsto che ai sensi dell’art. 5 del decreto del 
Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14  del 16 gennaio 2018, al comma 5, che: 



“Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul 
profilo del committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali 
osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. 
L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con 
gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle 
consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel rispetto di quanto previsto al comma 
4 del presente articolo, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli 
articoli 21, comma 7 e 29 del codice. Le amministrazioni possono adottare ulteriori forme di 
pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al 
presente comma”; 
 
ESAMINATO  lo schema di Programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 
2022-2024 redatto, in conformità allo schema tipo sopra citato, dal Responsabile dell’Area Tecnica 
ed Informatica, funzionario referente per la programmazione, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto.  
 
VISTO  che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative al riguardo e 
degli indirizzi programmatici dell’Amministrazione e secondo le schede fornite dai vari settori 
interessato alla programmazione. 
 
CONSIDERATO che il Programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024 redatto nel sistema 
telematico Servizi e Contratti Pubblici del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha assunto 
la seguente codifica: LP800045306652022001 ; 
 
VISTO che il suindicato programma è  parte integrante bilancio di previsione triennale 2022-2024; 
 
RITENUTO  di dover approvare il citato Programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024, 
redatto sul sistema telematico Servizi e Contratti Pubblici del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti con codifica: LP800045306652022001, allegato al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale (All.1); 
 
SENTITO il parere favorevole del Direttore in merito alla regolarità amministrativa del presente 
atto e la conformità dello stesso alla vigente legislazione; 
 
All’unanimità di voti espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
1. di prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa; 

 
2. di approvare e adottare l’allegato Programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2022-2024 

predisposto dal Responsabile dell’Area Tecnica ed Informatica, funzionario responsabile della 
programmazione, redatto nel sistema telematico Servizi e Contratti Pubblici del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti con codifica: LP800045306652022001 (All.1) e composto dalle 
seguenti schede: 
 SCHEDA A: programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024; 
 SCHEDA B: elenco delle opere incompiute programma triennale dei lavori pubblici  2022-

2024 dell'amministrazione;  
 SCHEDA C: elenco degli immobili disponibili programma triennale dei lavori pubblici  

2022-2024; 



 SCHEDA D: elenco degli interventi del programma triennale dei lavori pubblici  2022-
2024; 

 SCHEDA E: interventi ricompresi nell'elenco annuale programma triennale dei lavori 
pubblici  2022-2024;   

 SCHEDA F: elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 
triennale e non riproposti e non avviati; 

 
3. di dare atto che il sopra citato programma trova  pieno riscontro con il bilancio 2022-2024, che 

individua le risorse economiche da destinare al finanziamento delle opere previste;  
 

4. di dare atto altresì che i progetti definitivi ed esecutivi delle opere previste dal programma, 
qualora non già predisposti, saranno redatti successivamente all'approvazione del presente 
provvedimento ed i relativi lavori saranno appaltati, ad avvenuta concretizzazione dei rispettivi 
finanziamenti, con le procedure previste dalla vigente normativa in materia di realizzazione 
delle opere pubbliche, previa verifica, per ogni singola opera, della compatibilità del 
procedimento di spesa con i vincoli posti dal patto di stabilità; 
 

5. di dare seguito agli adempimenti previsti all’art. 5 comma 5 del decreto del Ministero 
Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 con pubblicazione in formato open data 
presso i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice.  
 

6. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione con allegate schede 
LP800045306652022001 (All.1), all’Albo Pretorio come previsto dalle vigenti norme di legge 
nonché sul profilo del committente, nella sezione Amministrazione trasparente dell’ADSU-AQ. 

 
7. di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.13 , comma 2 

della L.R. n° 91 del 6.12.1994, per l’attivazione di tutte le procedure amministrative 
connesse. 

 

La presente deliberazione, previa lettura, è stata approvata e firmata a termine di legge. 

 

              IL SEGRETARIO      LA PRESIDENTE  
                    Dr. Luca Valente                Prof.ssa Eliana Morgante 
             F.TO      F.TO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo. 
 
L’Aquila ..............................................  

 IL SEGRETARIO 
                                _________________ 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
dell’Azienda per il Diritto allo Studio Universitario con sede in L’Aquila dal 
12/01/2022 e che vi rimarrà fino al 21/01/2022  (per dieci giorni consecutivi)  ai sensi 
dell’art.13 della Legge Reg.le n.91 del 6/12/94.  
 
 
L’Aquila, 12/01/2022 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
        F.TO 

           
 
 
 
 
 

 

 


